
Universidade de Brasília 

RESOLUÇÃO DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO N. 0112/2014 

Aprova Relatório sobre alocação de 
vagas Docentes. 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO, no uso de suas 
atribuições, em sua 5232  Reunião Ordinária, realizada em 22/5/2014, 

RESOLVE: 

Art. 1 o Aprovar o Relatório sobre alocação de vagas Docentes, com base na 
Portaria n°321, de 9 de abril de 2014, do Ministério da Educação/MEC. 

Art. 22 	Esta resolução entra em vigor nesta data. 

Brasília, 28 de maio de 2014. 

Presidente 

C/cópia: Todas as Unidades. 
ARS/gjc 



08/08/2014 

Effi Universidade de Brasília 

ALOCAÇÃO DE VAGAS DOCENTES 
Portaria MEC n. 321/2014 

22/05/2014 

VAGAS 
DISTRIBUÍDAS 

VAGAS PRndêndas DÍVIDA 
INST./FAC. 

CEPE 
UTILIZADAS 

PELAS UNIDADES 
(REUNI. 

EXPANSÃO) 
Í BPEQ+REUNI)i ...  

PROPOSTA ATUALIZAD 

A 
OBSERVAÇÕES 

ALOCAR 1 CÓDIGO AO CET PARA 
CETTotaI 7 5 1 1 O 

PAGAMENTO DA PACrUAÇÃO REUNI 

ALOCAR 2 CÓDIGOS PARA O CCA PARA 
ATENDIMENTO ÀS DEMANDAS DE 

OCA Total 13 16 O 2 O 
DISCIPLINAS DE SERVIÇOS PACTUAÇÃO 

REUNI 

ALOCAR 3 CÓDIGOS À FE PAPA 
FCE Total 157 149 8 

PAGAMENTO DA PACTUAÇÃO REUNI 

ALOCA 1 CÓDIGO PARA FAV - 
FAV Total 38 36 2 1 1 AGRONOMIA, PAGAMENTO 

PACTUAÇÃO REUNI 

ALOCAR 1 CÓDIGO À FD PARA 
FDTatal 26 25 1 1 O 

PAGAMENTO PACrUAçÃO  REUNI 

ALOCAR 15 CÓDIGOS PARA A FGA PARI 
FGAT0RaI 150 114 36 15 21 

PAGAMENTO PACTUAÇÃO REUNI 

ALOCAR 2 CÓDIGOS DE VAGAS PARA 

PAGAMENTO PAcTUAÇÃO REUNI - 
FTTotal 53 67 O 2 O 

ENGENHARIAS AMBIENTAL E DE 
PRODUÇÃO 

VAGAS ADMINISTRADAS PELA 

REITORIA. ALOCAR 1 CÓDIGO PAPA 
FUPTotaI O 2 O 1 O 

EFETUAR REDISTRIBUIÇÃO DE 
DOCENTE DA UFRGS p/  UnB 

ALOCAR 2 CÓDIGOS AO I  PARA 
VIABILIZAÇÃO DA OFERTA DE 

ILTotal 72 86 O 2 O DISCIPLINAS DE SERVIÇOS, 	NASÁREAS 
DE INGLS INSTRUMENTAL E LEITURA E 

PRODUÇÃO DE TEXTO 

ALOCAR 2 CÓDIGOS AO O PARA 
lOTotal 24 24 O 2 O 

PAGAMENTO DE PACTUAÇÃO REUNI 

1 	TOTAL 30  



08/08/2014 

EM Universidade de Brasília 

CÓDIGOS DESOCUPADOS DE VAGAS DOCENTE NO SIAPE  
TIPO DE VAGA SITUAÇÃO QUANTITATIVO 

BPE 

SEM EDITAL PUBLICADO 81 
REVERSÃO DE APOSENTADORIA 1 
REDISTRIBUIÇÃO EM ANDAMENTO 4 
REINTEGRAÇÃO DO SERVIDOR 1 
EDITAL PUBLICADO 90 
MINUTA EM PROCESSO DE REVISÃO S .  

,REUNI 

EDITAL PUBLICADO/NOMEAÇÃO DO CANDIDATO PUBLICADA 14 
SEM EDITAL PUBLICADO 2 
RESERVA JUDICIAL 1 
REDISTRIBUIÇÃO EM ANDAMENTO 1 
REINTEGRAÇÃO DO SERVIDOR 

ED. BILINGUE-437/2013 SEM EDITAL PUBLICADO 
LIBRAS-43712013 EDITAL PUBLICADO 4 
LIBRAS-43712013 SEM EDITAL PUBLICADO 1 
PROCAMPO-43712013 EDITAL PUBLICADO 4_ 
32112014 (PROCAMPO) SEM EDITAL PUBLICADO 8 - 
32112014 (ED. BIL(NGUE) SEM EDITAL PUBLICADO 4 
32112014 CANDIDATO NOMEADO 
321/2014 REDISTRIBUIÇÃO EM ANDAMENTO 3 
321/2014 EDITAL PUBLICADO 17 
321/2014 	 ISEM EDITAL PUBLICADO 9 
TOTAL 256 

Obs. Dados extraídos da base SIAPE e de relatórios DEG/DGP, referentes ao mês de abril/2014. 

EM  Universidade de Brasília 

PANORAMA DA UTILIZAÇÃO DAS VAGAS QT 

SEM EDITAL PUBLICADO 109 

REVERSÃO DE APOSENTADORIA 1 

REDISTRIBUIÇÃO EM ANDAMENTO 8 

REINTEGRAÇÃO DE SERVIDOR 2 

EDITAL PUBLICADO/CANDIDATO NOMEADO 130 

RESERVA JUDICIAL 1 

MINUTA DO EDITAL- FASE DE REVISÃO 

TOTAL 256 

Obs.: Dados extraídos da base SIAPE e de relatórios DEG/DGP, referentes ao mês de abril/2014. 



PROPOSTA 

Alocação Códigos 
INST./FAC. de Vagas Critérios Utilizados para alocação dos Códigos de Vagas 

(30 vagas) 

CET 1 Código de vaga alocado para atendimento do Programa REUNI. 

FACE - CCA 2 Códigos de vagas alocados para atendimento do Programa REUNI. 

Códigos de 	vagas 	alocados 	para 	atendimento 	do 	Programa 

FCE 3 REUNI e da Expansão. Foram pactuadas 157 vagas, atualmente a 

unidade conta com 149 docentes. 

FAV - 
1 Código de vaga alocado para atendimento do Programa 	REUNI. 

Agronomia 

FD 1 Código de vaga para atendimento do Programa 	REUNI. 

Códigos de vagas alocados para atendimento do Programa 

FGA 15 REUNI e da Expansão. Foram pactuadas 150 vagas, atualmente a 

Unidade conta com 114 docentes. 

FT- Engenharia 

Ambiental e 
2 Códigos de vagas alocados para atendimento do Programa REUNI. 

Engenharia de 

Produção 

Vaga administrada pela Reitoria. Código utilizado para 
FUP 1 

redistribuição de docente da UFRGS para UnB. 

Códigos de vagas utilizados para atendimento da oferta de 

disciplinas de serviços nas áreas de inglês instrumental e leitura e 
I. 2 

produção de textos. A demanda por tais disciplinas teve um 

acréscimo significativo em função do REUNI. 

IQ 2 Códigos de vagas alocados para atendimento do Programa REUNI. 


